plye le père de toute miséricorde d'eslargir de plus en plus sa main pour vous départir de ses grâces, faisant que vous continuiez d'estre un instrument esleu de sa gloire jusque en la fin.

Je ne sçay pas la compaignie qui est présentement avec vous. Mais si ceux que le seigneur *David* y laissa avec celluy qu'on attendoit y estoient, je souhaiste d'estre recommandé à leur bonne grâce, aultant affectueusement qu'il est possible. Non pas que je vous vueille donner ceste poine : mais eux-mesme[s] pourront bien recevoir les recommandations que je desire leur estre présentée[s]. De rechef je pryé nostre Seigneur de vous guider tousjours, comme il a faict jusque icy. Ce xxxiiii de Juing (1544).

Vostre serviteur et humble frère à jammais

CHARLES D'ESPEVILLE.

(*Suscription :*) A Mademoiselle et bonne seur, Mademoiselle Katerine le Franc.

## 1375

JEAN CALVIN à Oswald Myconius, à Bâle.

De Genève, 24 juin 1544.

Copie contemporaine. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106.

Cal. Opp. XI, 732.

S. Quod me rogasti, ut *de Galli apparatu* certiore[m] te facerem<sup>1</sup>, jam id te minimè desiderare arbitror. Nam et *Helvetios* vides festinare<sup>2</sup>, nec dubito quin istic sit pervulgatum quidnam habeat consilii. Est oppidulum in *Campania* quod *Castalionem*<sup>3</sup> vocant : eò copias omnes suas contrahit, ut illic in adventum usque

<sup>1</sup> Calvin répond à la lettre de Myconius du 10 juin.

<sup>2</sup> Ceux des Suisses qui avaient été enrôlés par les agents de François I. Le député *Ami Curtet* écrivait de Paris, le 6 juillet, au Conseil de Genève : « L'on desire *laz dessante des Suysses* estres embriefz, et je croyz sont desjaz descendus, et je leur dis, [qu'ils] sont arrivés à *Genève* » (Communication obligeante de M. L. Dufour).

<sup>3</sup> *Châtillon-sur-Marne*, en Champagne, à 7 l. S.-O. de Reims.

*Cæsaris* subsistat<sup>4</sup>. Præsidia interim habet satis firma in urbibus aliquantùm munitis. *Si vires utriusque æstimemus, magno in periculo versatur Regnum Galliæ.* Verùm ex manu Domini pendet eventus. Ut hodie res habent in mundo, *sanis omnibus optandum est, ut nimia Cæsaris ferocia cohibeatur. Nam si quid gravius patietur Gallia, in nos, crede mihi, redundabit.* Nam si fracta fuerit ac subacta, victricia arma in nos conversum iri certo certius est. Sin ad pactionem aliquam ventum fuerit, vereor ne *Rex*, quò injuriam sibi factam ulciscatur<sup>5</sup>, *Germanos* prædæ ac libidini *Cæsaris* exponat. Quod meritò facturum esse quis neget? Et sanè illo die *excœcavit Deus oculos nostris*, ut in suum exitium ruerent, *cum Cæsari se ad perdendam Galliam adjunxerunt, quæ illis hactenus fuerat et libertatis et salutis propugnaculum.* Ergo tanquam in ultima desperatione discamus in Dominum respicere. Quoniam *libello meo* non libenter cares, ego exemplar unum ad te mitto. Vale, optime vir et frater integerrime. Dominus te cum ecclesia et symmistis conservet, quos salutabis meo et omnium nostrorum nomine. Genevæ, 24. Junii. 1544.